PAGE
6

	СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАТАНДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 УСТЬ-КОКСИНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
	[image: image1.png]

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ
КÖКСУУ-ООЗЫ АЙМАГЫНДА

МУНИЦИПАЛ  ТÖЗÖМÖ

КАТАНДУДАГЫ JУРТ ЭЭЛЕМИНИНГ
JУРТ АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                               JÖП
от « 03  » марта  2014 г.        № 31
Об утверждении положения о разработке, утверждении

и реализации муниципальных целевых программ

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения единства методологических подходов к процессу формирования и реализации муниципальных программ Катандинского  сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о разработке, утверждении и реализации муниципальных целевых программ.
2. Настоящее постановление вступает в силу   03.03.2014 года
Глава Катандинского
Сельского поселения                                                           О.Н.Каланчина
Приложение №1
К постановлению Главы
Катандинского сельского поселения
№ 31   от 03 .03 .2014 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

О РАЗРАБОТКЕ, УТВЕРЖДЕНИИ И РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ, направленных на осуществление главными распорядителями средств муниципального бюджета государственной политики в установленных сферах деятельности, обеспечение достижения целей и задач социально-экономического развития Катандинского  сельского поселения, повышение результативности расходов бюджета Катандинского  сельского поселения РА (далее -местного бюджета).

2. Муниципальные целевые программы базируются на системе целей, задач и показателей деятельности муниципального образования, бюджетного планирования муниципального образования, подготавливаемых в соответствии с действующим законодательством.

3. Муниципальная целевая программа (далее - целевая программа ведомства) представляет собой комплекс взаимоувязанных мероприятий, направленных на решение конкретной тактической задачи, стоящей перед главным распорядителем средств муниципального бюджета, описываемой измеряемыми целевыми индикаторами. Целевая программа является самостоятельным документом, отдельные ее положения, параметры, результаты реализации включаются в доклад о результатах и основных направлениях деятельности субъекта бюджетного планирования.

4. Муниципальная целевая программа ведомства содержит:

а) паспорт программы по форме согласно приложению N 1;
б) характеристику проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации программы, включая анализ причин ее возникновения, целесообразность и необходимость решения на муниципальном уровне;

в) основные цели и задачи программы, сроки реализации программы;

г) описание ожидаемых результатов реализации программы и целевые индикаторы - измеряемые количественные показатели решения поставленных задач и хода реализации программы по годам согласно приложению N 2;

д) перечень и описание программных мероприятий, включая состав мероприятий, информацию о необходимых ресурсах (с указанием направлений расходования средств из муниципального бюджета) и сроках реализации каждого мероприятия согласно приложению N 3. При определении размера средств, выделяемых на реализацию мероприятий целевой программы из местного бюджета, учитывается необходимый для их осуществления объем финансирования в целом;

е) описание социальных, экономических и экологических последствий реализации программы, общую оценку ее вклада в достижение соответствующей стратегической цели, оценку рисков ее реализации;

ж) оценку эффективности расходования бюджетных средств по годам или этапам в течение всего срока реализации программы (методику оценки), а при необходимости - и после ее реализации;

з) обоснование объемов и состава расходов средств, выделяемых из местного бюджета на реализацию программы;

и) описание системы управления реализацией программы, включающей в себя распределение полномочий и ответственности между структурными подразделениями, отвечающими за ее реализацию.

5. Муниципальная целевая программа не подлежит разделению на подпрограммы.

6. Предложения по объемам осуществляемых за счет средств местного бюджета расходов на реализацию целевой программы в целом и каждого из мероприятий подготавливаются в соответствии с функциональной и экономической классификацией расходов бюджета Катандинского    сельского поселения с расчетами и обоснованиями на весь период реализации программы.

7. Расчет расходов на реализацию целевой программы в части, касающейся исполнения действующих обязательств, осуществляется главными распорядителями средств местного бюджета.

       8. Методическое руководство и координацию работ по разработке и реализации целевых программ, формирование их перечня в установленных сферах деятельности осуществляют Финансовое управление и Управление экономического развития  Администрации МО «Усть-Коксинский район» РА.
II. Формирование и утверждение муниципальной целевой программы

10. Решение о разработке целевой программы принимается руководителем главного распорядителя средств местного бюджета.

11. Главный распорядитель средств местного бюджета:

а) разрабатывает проекты целевых программ на срок от 3 до 5 лет;

б) обеспечивает реализацию целевых программ и их финансирование;

в) формирует и представляет в Администрацию МО «Усть-Коксинский район» РА отчетность о реализации целевых программ.

Разногласия по целям и индикаторам целевой программы могут быть вынесены главным распорядителем средств муниципального бюджета на рассмотрение комиссии по повышению результативности бюджетных расходов.

11. Уточнение параметров целевых программ, в том числе целевых индикаторов, осуществляется в порядке, установленном для утверждения этих программ.

       12. Сельская администрация Катандинского  сельского поселения  до формирования проекта местного бюджета на очередной финансовый год и на среднесрочную перспективу может прекратить реализацию целевой программы, в случае ее не эффективности.
13. Прекращение реализации целевых программ осуществляется в рамках формирования перспективного финансового плана и проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

III. Реализация и контроль за ходом выполнения

Муниципальной целевой программы
14. Целевая программа реализуется соответствующим главным распорядителем средств местного бюджета.

15. Главный распорядитель средств местного бюджета несет ответственность за решение задачи путем реализации целевой программы и за обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов.

       16. Контроль за ходом реализации целевой программы осуществляется Сельской администрацией Катандинского  сельского поселения, а также может осуществляться в процессе комплексных проверок с участием представителей Финансового управления и Управления экономического развития  Администрации МО «Усть-Коксинский район» РА.
     17. Отчеты о выполнении целевых программ, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются субъектами бюджетного планирования в Финансовое управление и Управление экономического развития  Администрации МО «Усть-Коксинский район» РА, не позднее 1 апреля, в составе первой части докладов о результатах и основных направлениях деятельности субъектов бюджетного планирования.
Отчет о выполнении целевых программ является основанием:

корректировки бюджетных ассигнований в текущем финансовом году в пределах общей суммы расходов местного бюджета;

корректировки суммы бюджетных ассигнований на плановый год и среднесрочную перспективу.

18. Финансирование расходов на реализацию целевых программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения местного бюджета.

Приложение N 1

к Положению о разработке, утверждении

и реализации муниципальных целевых программ

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы

	Основания  для разработки Программы

	Заказчик Программы

	Разработчик   Программы

	Цели  Программы

	Задачи Программы

	Срок  реализации Программы

	Исполнители программы

	Объемы и источники финансирования Программы

	Планируемые результаты Программы

	Контроль за реализацией  Программы

Приложение N 2

к Положению о разработке, утверждении

и реализации муниципальных целевых программ

ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	N
п/п
	Наименование
цели, задач и
целевых
показателей
ведомственной
целевой
программы
функционирова-
ния (далее -
вцп)
	 Единица
измерения
	Значение целевых показателей вцп
	 Источник
информации

	Отчетный
  год
 (факт)
	 Текущий
   год
(оценка)
	   Плановый
    период

	___
год
	___
год
	___
год

Приложение N 3

к Положению о разработке, утверждении

и реализации муниципальных целевых программ

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ И ЦЕЛЕВЫХ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ НЕПОСРЕДСТВЕННОГО РЕЗУЛЬТАТА

РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ

	 N
п/п
	Наименование
задач,
мероприятий,
источники
финансирова-
ния
мероприятия
ведомственной
целевой
программы
	 Сумма расходов, тыс.
         руб.
	Ответствен-
ный
исполнитель
за
реализацию
мероприятия
	      Целевые показатели
 непосредственного результата
    реализации мероприятия

	___
год
	 ___
 год
	 ___
 год
	всего

	Наимено-
вание
	Единица
измере-
ния
	   Значение

	___
год
	___
год
	___
год